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Úvod

V současné době „epidemie“ obezity a diabetu mellitu 2. typu je téma inzulínové

rezistence a metabolického syndromu více než aktuální. IR znamená poruchu

účinku inzulínu a definujeme ji jako stav, při němž normální hladiny inzulínu

v plazmě vyvolávají nižší biologickou odpověď organizmu. Inzulínová rezistence

je asociována s řadou onemocnění. Kvantitativně nejvýznamnější část osob s in-

zulínovou rezistencí tvoří osoby s metabolickým syndromem, který se proto také

označuje jako syndrom inzulínové rezistence. Tento syndrom, který nacházíme u

25 až 30% nediabetické populace, představuje soubor klinických, biochemických

a humorálních odchylek, jež vznikají v souvislosti s poruchou účinku inzulinu

v metabolizmu glukózy. Pestrost projevů metabolického syndromu je dána sku-

tečností, že inzulínová rezistence se nemusí stejnoměrně týkat ostatních účinků

inzulínu, například ovlivnění metabolizmu tuků, bílkovin, efektu proliferačního a

mitogenního nebo vlivu na sekreci vazoaktívních a trofických faktorů. V současné

době je jedním z nejtypičtějších a nejčastějších projevů syndromu, kromě inzulí-

nové rezistence, obezita, a to zejména centrálního typu. Mnohé studie dokazují, že

množství tukové tkáně koreluje s hladinou zásobních forem železa v organizmu.

Také u jedinců splňujících parametry metabolického syndromu nacházíme zvýše-

né koncentrace sérového feritinu a konečně je diskutováno i toxické působení že-

leza v důsledku jeho zvýšených hladin, které může vést ke vzniku inzulínové re-

zistence. Tady vidíme, že problematika metabolizmu železa a inzulínové rezisten-

ce zdá se být úzce provázána a stala se i tématem této diplomové práce.
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1. Metabolický syndrom

1.1 Úvod

V roce 1988 Gerald Reaven prokázal, že u mnohých jedinců se souběžně vyskytu-

jí různé rizikové faktory pro vznik a rozvoj kardiovaskulárních onemocnění (5).

Reaven vychází z pozorování, která svědčí o snížení účinnosti inzulínu u někte-

rých častých a klinicky závažných chorobných stavů. Patří sem zejména atero-

skleróza a její orgánové komplikace, hypertenze, obezita, diabetes mellitus. Před-

pokládá, že základní příčinou těchto stavů je inzulínorezistence (proto se též pou-

žívá název syndrom inzulínové rezistence). Ta vede kompenzačními mechanismy

ke zvýšení sekrece inzulínu. Hyperinzulinémie je tedy další základní složkou me-

tabolického syndromu (syndrom X). Vztah však může být i opačný a díky „down

regulaci“ chronická hyperinzulinémie vede k inzulínorezistenci. Hyperinzulinémie

a inzulínorezistence dále vedou k poruše metabolismu lipidů a zvýšení rizika ate-

rosklerózy. Hyperinzulinémie zvyšuje současně sklon k obezitě a ne zcela přesně

známými mechanismy vede k hypertenzi. Při genetické predispozici dochází

k poruchám glukózové tolerance a může se vyvinout diabetes. K uvedeným cho-

robám a biochemicko-patofyziologickým změnám přistupuje i hyperurikémie a

zvýšená hladina homocysteinu. Do výčtu je nutné doplnit i roli aktivity sympatiko

– adrenálního systému, kdy dochází ke zvýšené sekreci adrenalinu, jež také zvyšu-

je inzulínorezistenci (25).

1.2 Projevy metabolického syndromu

Third Report of the National Cholesterol Education Program – Adult Treatment

Panel III, 2002 (NCEP – ATP III) identifikoval šest projevů metabolického syn-

dromu, které mají vztah zejména k rozvoji kardiovaskulárních onemocnění

(KVO).

1. Abdominální obezita

2. Aterogenní dyslipidemie

3. Zvýšený krevní tlak

4. Inzulínová rezistence ( a/nebo různé projevy intolerance glukózy)

5. Suklinický zánět
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6. Protrombotický stav

Klasické Pravděpodobné volně související

Inzulinorezistence destičkové změny ateroskleróza

Hyperinzulinemie adhezivní molekuly specifické komplikace DM

porucha dynamiky sekrece inzulinu Proinzulin amylin

esenciální hypertenze nižší DHEA oxidativní stres

Hyperglykemie Homocystein neuropatie

Hypertriglyceridemie nezralá imunita

malé denzni LDL LP (a)

nižší HDL cholesterol nižší SHBG

Hyperurikemie snížení NO

fetální malnutrice Fibrinogen

androidní obezita ACE

intraabdominální tuk Angiotenzinogen

vyšší PAI-1 Endotelin

vyšší faktor VII vyšší sympatikotonie

vyšší faktor VIII změny spektra katecholaminů

nižší bazální energetický výdej porucha Na/K pumpy

poruchy za inzulinovým receptorem ferritin a Fe

odchylná reakce na fyzickou zátěž

změny ATIII a proteinu C

nižší leptin- relativně

změny v centrech chladu

Tab. 1 Přehled faktorů souvisejících klasicky, pravděpodobně a velmi volně se syndromem X.

1.2.1 Abdominální obezita

Abdominální obezita je formou obezity, která se nejčastěji asociuje

s metabolickým syndromem. Klinicky se projevuje zvětšením obvodu pasu a po-

měru pas / boky (25). Dle některých hypotéz uvolňuje viscerální tuková tkáň více

VMK než subkutánní tuková tkáň, a to díky vyšší lipolytické aktivitě – většímu

množství β adrenergních receptorů a nižší senzitivitě k antilipolytickému účinku

inzulínu. Nadbytek viscerální tukové tkáně tedy potencionálně vede k větší do-

dávce VMK do jater portálním oběhem, což zhoršuje clearance a účinek inzulínu

a zvyšuje výdej glukózy a lipoproteinů s velmi nízkou denzitou (VLDL) z jater

(4) a hypertriglyceridemii. Tato odchylka přispívá k udržování a zvýšení inzulí-

nové rezistence (8). Více diskutováno v kapitole patogeneze metabolického syn-

dromu.
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1.2.2 Hyperlipoproteinémie

Typickou odchylkou lipidového metabolismu je tzv. aterogenní lipoproteinový

typ – ALP („atherogenic lipoprotein phenotype“ – vysoké triglyceridy, nízký

HDL cholesterol, velké procento „malých denzních“ LDL partikulí, které jsou

schopny zvyšovat oxidaci a jsou hůře rozpoznatelné LDL receptory a jsou tak více

spojeny s rizikem ICHS (21, 8)).

Rezistence k inzulindependentnímu vychytávání glukózy vede ke kompenza-

tornímu zvýšení plazmatické koncentrace inzulinu a podporuje jaterní sekreci li-

poproteinů s velmi nízkou denzitou (VLDL) s následnou hypertriglyceridemií.

Též je dobře známo, že nízká plazmatická hladina HDL cholesterolu je často spo-

jena s hypertriglyceridemií. Tuto skutečnost vysvětluje zvýšená aktivita choleste-

rylestertransferproteinu (CEPT), který podporuje přenos cholesterylesterů z HDL

do VLDL (8).

1.2.3 Hypertenze

Zvýšený krevní tlak se s obezitou asociuje běžně a je typický pro jedince

s inzulínovou rezistencí (25). Hypertenze se vyskytuje u 50% diabetických paci-

entů. Tato skutečnost spolu s prokázanou účinností redukce krevního tlaku na

méně než 130/85 mm Hg u pacientů s diabetem a u ostatních osob s vysokým ri-

zikem KVS chorob vedla k tomu, že hypertenze byla zařazena do MS (8). Přesto

však má hypertenze multifaktoriální původ.

1.2.4 Inzulínová rezistence (IR)

Úvod: Inzulínorezistencí rozumíme poruchu účinku inzulínu v cílové tkáni. Jde o

stav, kdy normální koncentrace volného plazmatického inzulínu vyvolává sníže-

nou metabolickou odpověď. IR dělíme na primární, která je charakterizována ge-

netickou predispozicí a sekundární, která je důsledkem hormonálních či metabo-

lických změn. Porucha vedoucí k IR může být lokalizována kdekoli v kaskádě

dějů, které zajišťují normální účinek inzulínu (22).
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I. Abnormální sekretorický produkt B-buněk

Porucha se normalizuje po podání exogenního inzulinu

a) abnormální molekula inzulinu

b) neúplná přeměna proinzulinu

II. Inzulinová rezistence v cílové tkáni

Porucha přetrvává i po padání exogenního inzulinu

a) primární porucha (mutace genů)

1. mutace strukturálního genu inzulínového receptoru

2. mutace genů související s realizací účinku inzulinu

tyrozin kináza

signální proteiny (inzulinová signalizační kaskáda)

glukózové transportéry


[…]


ke snížení hladin volných mastných kyselin apod. Nejpodstatnější pro prevenci i

léčebné ovlivnění inzulínové rezistence je časná detekce potencionálních nemoc-

ných s metabolickým syndromem. V ní se opíráme o anamnestické nálezy (DM,

hypertenze v rodinné anamnéze), somatické znaky (androidní obezita, obvod pa-

su) a laboratorní nálezy (dyslipidémie, hyperinzulinémie). Budoucnost časné de-

tekce IR jistě patří molekulární genetice.

Přímé ovlivnění inzulínové rezistence lze dosáhnout pomocí fyzické aktivity a

dietních opatření, spočívajících v racionální výživě. Také snížení hmotnosti u

nemocných s nadváhou a obezitou má tento účinek, ať už se realizuje uvedenými

cestami (úprava životního stylu – fyzická aktivita a redukční dieta) nebo i za po-

mocí antiobezitik. Zdá se však, že fyzická aktivita je jedním z nejúčinnějších a

nejkomplexnějších preventivních opatření vedoucí k ovlivnění několika riziko-

vých faktorů najednou. V průběhu pohybové aktivity dochází k metabolické adap-

taci, která se projeví především snížením IR (zvýšení senzitivity k inzulínu v kos-

terním svalu), snížením inzulinémie a dále pak prostřednictvím těchto změn i

v lipidovém spektru a kontroly glykémie. Výsledky studií (Lee et al) ukazují, že

z hlediska KVO je lepší být fyzicky zdatným („fit – fat“), než štíhlým s malou

fyzickou zdatností. Vedle těchto opatření přichází do úvahy i farmakoterapie IR.

Zde jsou k dispozici metformin, thiazolidindiony, ale také léky ovlivňující endo-

kanabinoidní systém, tedy rimonaband, popřípadě jejich kombinace. Metformin a

thiazolidindiony jsou v praxi používány v terapii DM2T, rimonaband je ověřen

v léčbě nemocných se syndromem IR bez i s DM.

Ve vztahu metabolizmu železa a inzulínové rezistence bylo zjištěno, že zvýšené

zásoby železa v organizmu můžou přispívat ke zhoršení citlivosti na inzulín díky

oxidačnímu stresu (ovlivnění postreceptorové transdukce signálu, vztah sérového

feritinu a oxidativní modifikace lipidů a proteinů). Jediná fyziologická cesta, kte-

rou organizmus ztrácí železo, jsou ztráty odlučujícím se intestinálním epitelem
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(1mg/den). Pro tyto omezené schopnosti železo vyloučit z organismu musí být

přísně regulován jeho příjem, tzn. regulace na úrovni absorpce. Hlavním zdrojem

železa pro člověka je železo hemové, zejména pro několikanásobně lepší vstřebá-

vání ve srovnání s železem nehemovým a také pro pokračující střevní absorpci i

po nasycení transportních mechanismů pro železo nehemové. Jelikož je nejvý-

znamnějším zdrojem hemového železa červené maso (zejména maso typu jelito a

prejt), ale i jiné mastné výrobky, je hlavní preventivní opatření, jehož úkolem je

omezit přísun hemového železa do organizmu, nasnadě a sice omezit konzumaci

masa a mastných výrobků. Vliv tělesné aktivity na vylučování železa je předmě-

tem výzkumu.

43

Souhrn

Diplomová práce na téma: „Metabolizmus železa a inzulínová rezistence“ podává

současný souhrnný pohled na problematiku metabolického syndromu a inzulínové

rezistence jako hlavní komponentu syndromu X. Jsou zmíněna klasifikační krité-

ria MS včetně nejnovějších z roku 2005 podle IDF (International Diabetes Fede-

ration). Práce rozebírá mechanismus působení inzulinu na buněčné úrovni s důra-

zem na „locus minoris resistentiae“ v signalizační kaskádě postreceptorového pů-

sobení inzulinu ve vztahu ke vzniku inzulínové rezistence. Dále je věnována po-

zornost jedné z nejkomplexnějších metod prevence inzulínové rezistence - fyzické

aktivitě se zmínkou o molekulárních mechanizmech ovlivnění IR vlivem cvičení.

Relativně podrobně je probírána problematika metabolismu železa. Zvláštní po-

zornost je věnována zejména vstřebávání železa a regulaci jeho metabolizmu, kde

se velmi výrazně uplatňuje poměrně nedávno objevený peptid hepcidin. Závěr

tvoří preventivní doporučení vzhledem k nepříznivému vlivu nadměrných zásob

železa v organizmu stran inzulínové senzitivity. Uváděny jsou též závěry někte-

rých studií zkoumajících vztah metabolického syndromu a jeho hlavních kompo-

nent včetně inzulínové rezistence s ohledem na množství železa uskladněného a

kolujícího v těle.
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Summary

Thesis topic "The metabolism of iron and insulin resistance" gives an overview of

the current problem of the metabolic syndrome and insulin resistance as a major

component of the syndrome X. There is mentioned classification criteria for the

MS, including the most recent in 2005 by IDF (International Diabetes Federation).

The paper examines the mechanism of action of insulin at the cellular level, with

an emphasis on „locus minorit resistentiae“ in postreceptor signaling cascade of

insulin in relation to the emergence of insulin resistance. Conclusion The first

chapter is devoted to one of the most complex methods of prevention of insulin

resistance - physical activity, the expression of molecular mechanisms affecting

the IR due to exercise. The second chapter we give to the problems of iron meta-

bolism. Particular attention is paid to the absorption of iron and regulate its meta-

bolism, which is very much applied fairly recently discovered peptide hepcidin.

Conclusion Chapter preventive recommendations are due to adverse effects of

excessive stocks of iron in the body in terms of insulin sensitivity. There is menti-

oned also the findings of several studies exploring the relationship of metabolic

syndrome and its major components, including insulin resistance with regard to

the amount of iron stored and circulating in the body.
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