V Praze, dne 20.1.2010

**Vyjádření školitele k diplomové práci studenta 6. ročníku 3. LFUK,
která je předkládána ke státní závěrečné zkoušce z preventivního lékařství**

Autor: **Pavel Křenovský**

Název: **Metabolismus železa a inzulínová rezistence**

Autor samostatně zpracoval téma v rámci zadaného rozsahu. Jde o přehledné a výstižné sdělení, které svědčí o důkladném nastudování dané problematiky. Počet uvedených citací je dostačující.

Hodnocení práce: Výborně

Doc. MUDr. Pavel Kraml, Ph.D.
2. interní klinika 3. LFUK a FNKV